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Kalenderjahr 2016: Erstmals über 140 Millionen Nächtigungen 

Quelle: Statistik Austria Pressemeldung 

 140,8 Mio. Nächtigungen gesamt im Kalenderjahr 2016 

 Auslandsgäste +5,2%, Auslandsnächtigungen +4,1% 

 Inlandsgäste +5,1%, Inlandsnächtigungen +4,4% 

 Höchste absolute Nächtigungszuwächse aus Deutschland (+2,5 Mio.), Niederlande  
(+330.000), Tschechien (+300.000), Schweiz (+170.000), Großbritannien(+153.000),  
Belgien (+135.000 NÄ), Ungarn (+107.000) und Schweden (+87.000).  

 Höchste absolute Nächtigungszuwächse in Tirol (rd. 1,6 Mio.) und dem Salzburger 
Land (rd. +1,4 Mio.).  

 Luxus auf der einen Seite und Selbstversorgung auf der anderen Seite war die Devise 
bei der Unterkunftswahl: 5/4 Stern Betriebe  +1,7 Mio.NÄ und private 
Ferienwohnungen +1,1 Mio. NÄ sowie private Ferienwohnungen +930.000 NÄ.  

 

Die österreichische Tourismuswirtschaft blickt - was Ankünfte und Nächtigungen betrifft - auf 

ein erfolgreiches Jahr zurück, das mit neuen Höchstwerten aufwartet. Die Anzahl der Gäste 

wurde um 5,2% auf 41,5 Mio. gesteigert, das ist absolut ein Plus von 2 Mio.. Die 

Nächtigungen erhöhten sich um 5,7 Mio. auf 140,8 Mio. (+4,2%). 

Der Jahresverlauf nach Monaten betrachtet zeigt 9 Monate mit Zuwächsen. 

Nächtigungsrückgänge gab es im April, Juni und Dezember. 

Die neue Rekordzahl von über 140 Millionen Nächtigungen bedeutet ein Anstieg seit dem 

Jahr 2000 von +27 Mio. bzw. +24%. In Bezug auf die Anzahl der Gäste (Ankünfte) wird die 

positive Entwicklung noch deutlicher: Ein Anstieg von rd. +15 Mio. seit dem Jahr 2000 

bedeutet ein prozentuelles Plus von +57%.  

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 41.453,9 5,2 2.037,0 140.848,9 4,2 5.652,3

Inländer 13.340,0 5,1 647,3 38.009,9 4,4 1.601,9

Ausländer 28.113,9 5,2 1.389,7 102.839,0 4,1 4.050,3

Kalenderjahr 2016

absolute Zahlen in 1.000
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Top Nationen (Ausland) 

Deutschland lag 2016 erstmals bei der 13 Mio. Marke in Bezug auf die Ankünfte. Die 

Nächtigungen stiegen um rd. 2,5 Mio. auf 52,6 Mio. (+4,9%).  

Absolut die zweithöchsten Zuwächse stammen aus den Niederlanden (+3,6% bzw. +330.000 

NÄ). 

Die Nächtigungen aus Tschechien legten um 12,5% (rd. +300.000 NÄ), jene aus der Schweiz 

um 3,4% (+170.000 NÄ) zu. Aus Großbritannien wurde ein Zuwachs von 4,3% (+153.000 NÄ) 

registriert. Hohe Steigerungen gab es auch aus Belgien +5,2% (+135.000 NÄ), Ungarn 

(+6,4% bzw. +107.000 NÄ), Schweden (+10,3% bzw. +87.000 NÄ) und Israel (+17% bzw. 

+83.000 NÄ). 
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Rückgänge bei den Top-Märkten sind aus Russland (-17,8% bzw., -212.000 NÄ), Italien  

(-1,8% bzw. -53.000 NÄ), Japan (-7,6% bzw. -35.000 NÄ) sowie USA (-2% bzw. -34.000 NÄ) 

sichtbar.  

 

 

Die Aufstellung zu allen Märkten befindet sich auf der letzten Seite. 

 

Unterkunftsarten 

Absolut betrachtet erzielte die größte Kategorie, die 5/4 Stern Hotellerie, den höchsten 

Zuwachs (+1,7 Mio. NÄ bzw. +3,5%). Es folgten die privaten Ferienwohnungen mit +1,1 Mio. 

NÄ bzw. +6,6%. 

Die Nächtigungen in 2/1 Stern Unterkünften stiegen um 257.000 (+2,4%), in 3-Stern Betrieben 

um 816.000 (+3,0%) und in gewerblichen Ferienwohnungen um 930.000 (+9,4%). 

 

 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 12.982,0 6,9 52.636,8 4,9

2 Niederlande 1.862,0 7,3 9.506,9 3,6

3 Schweiz u. Liechtenstein 1.446,1 3,3 5.078,7 3,4

4 Vereinigtes Königreich 919,5 5,0 3.702,9 4,3

5 Italien 1.102,4 -1,8 2.875,1 -1,8 

6 Belgien 550,6 7,0 2.741,2 5,2

7 Tschechische Republik 806,9 13,4 2.676,7 12,5

8 Ungarn 533,9 6,4 1.771,1 6,4

9 Frankreich (inkl.Monaco) 530,2 2,4 1.766,6 0,8

10 Polen 472,3 3,4 1.747,8 2,3

11 USA 702,9 -0,8 1.641,8 -2,0 

12 Dänemark 353,3 6,6 1.543,9 4,4

13 China 731,1 2,2 1.009,0 4,7

14 Russland 272,3 -13,2 977,3 -17,8 

15 Schweden 245,5 9,4 929,9 10,3

Kalenderjahr 2016

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

Alle Bundesländer erhöhten sowohl ihre Ankünfte als auch Nächtigungen. Relativ wies das 

Burgenland das stärkste Wachstum auf (NÄ +5,9%), absolut betrachtet war es Tirol (+1,6 Mio. 

NÄ). 

Die geringsten Zuwächse registrierte Niederösterreich. 

 

 

Den stärksten Anstieg an Auslandsnächtigungen hatten Tirol (+1,4 Mio. NÄ) und Salzburger 

Land (+1,1 Mio. NÄ). 

Den stärksten Anstieg an Inlandsnächtigungen erzielten die Steiermark (+300.000 NÄ) und 

Kärnten sowie Salzburger Land ( jeweils +287.000 NÄ).  

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 1.051,2 8,4 81,1 3.085,5 5,9 171,7

Kärnten 2.967,6 4,2 120,5 12.730,2 4,6 555,9

Niederösterreich 2.649,7 2,8 73,2 6.901,6 1,4 98,3

Oberösterreich 2.814,8 4,2 113,8 7.398,8 3,0 216,6

Salzburg 7.247,6 6,4 438,3 27.507,1 5,2 1.356,0

Steiermark 3.986,0 6,4 239,5 12.392,3 5,4 632,2

Tirol 11.439,8 5,2 562,9 46.944,0 3,4 1.555,0

Vorarlberg 2.413,7 4,3 100,6 8.927,1 4,4 374,3

Wien 6.883,5 4,5 293,7 14.962,3 4,4 637,4

Österreich 41.453,9 5,2 2.037,0 140.848,9 4,2 5.652,3

Kalenderjahr 2016

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig lt. Statistik Austria, absolute Zahlen in TSD 

 

 

 

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 

2) ohne Brasilien 
 

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jan.-Dez.2016
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen

+/- in 

%

1 Deutschland 1.069,0 5,0 3.692,8 -10,1 1.469,2 2,7 4.721,1 -8,7 12.982,0   6,9 52.636,8         4,9

2 Niederlande 138,1 -14,5 644,6 -32,0 156,3 -12,3 695,1 -30,2 1.862,0     7,3 9.506,9           3,6

3 Schweiz u. Liechtenstein 103,6 1,1 303,3 -7,1 168,6 0,0 462,9 -5,3 1.446,1     3,3 5.078,7           3,4

5 Vereinigtes Königreich 89,3 4,2 343,8 -4,6 127,2 5,7 442,7 -0,8 919,5        5,0 3.702,9           4,3

4 Italien 147,4 -11,2 328,4 -10,2 205,9 -9,8 451,4 -8,7 1.102,4     -1,8 2.875,1           -1,8 

10 Belgien 37,8 -13,2 168,3 -26,4 47,2 -11,4 197,5 -24,3 550,6        7,0 2.741,2           5,2

6 Tschechische Republik 67,0 3,1 215,0 1,6 102,6 5,8 303,9 3,9 806,9        13,4 2.676,7           12,5

7 Ungarn 50,0 8,7 151,8 3,8 74,4 12,7 220,4 9,5 533,9        6,4 1.771,1           6,4

12 Frankreich (inkl.Monaco) 38,4 9,2 121,1 5,3 59,0 11,1 170,2 9,2 530,2        2,4 1.766,6           0,8

9 Polen 32,3 2,9 131,0 -3,8 55,8 0,8 217,1 -4,8 472,3        3,4 1.747,8           2,3

8 USA 54,9 15,5 140,0 12,6 90,0 9,3 218,3 9,1 702,9        -0,8 1.641,8           -2,0 

18 Dänemark 14,0 -13,6 64,5 -22,8 19,7 -7,4 81,8 -18,3 353,3        6,6 1.543,9           4,4

14 China 36,1 29,7 53,6 29,3 85,2 28,9 119,0 28,7 731,1        2,2 1.009,0           4,7

13 Russland 31,3 16,2 92,9 1,9 48,1 14,9 146,9 4,7 272,3        -13,2 977,3              -17,8 

20 Schweden 12,7 2,3 41,5 -9,8 19,3 6,1 64,8 8,6 245,5        9,4 929,9              10,3

15 Übriges Ausland 27,8 33,8 68,5 23,6 48,1 41,1 108,2 31,9 340,8        11,0 880,1              16,0

11 Rumänien 39,3 26,8 119,2 26,2 65,0 19,4 173,4 13,9 295,0        6,9 873,7              5,5

16 Spanien 26,9 21,5 66,3 13,7 44,3 9,8 101,8 6,0 361,3        3,6 830,2              5,2

17 Slowakei 16,8 7,5 50,7 5,7 29,0 6,0 89,1 6,2 211,1        8,7 700,9              10,3

29 Israel 9,3 16,6 29,4 11,5 14,3 19,8 42,5 17,6 160,1        13,5 567,9              17,0

37 Arab.Länder in Asien 1) 5,5 -2,4 15,5 1,2 10,7 -14,0 27,7 -3,2 158,7        -14,7 530,7              -5,6 

19 Slowenien 20,5 18,4 53,9 16,6 30,0 18,2 78,9 17,8 151,5        7,0 445,0              5,1

21 Japan 15,3 -2,3 31,5 -2,7 30,1 -5,6 62,3 -3,2 208,7        -11,8 427,6              -7,6 

26 Südkorea 15,0 16,2 24,4 17,5 32,9 20,2 51,6 17,3 273,4        -1,3 416,2              0,0

38 VAE 6,8 31,1 16,3 20,6 11,1 25,0 25,3 18,0 118,0        2,3 363,1              -2,6 

23 Australien 16,7 6,7 48,6 5,3 21,4 4,1 59,7 3,7 143,0        -6,2 358,6              -6,3 

35 Finnland 6,9 9,3 21,4 -2,0 11,3 11,1 32,5 2,2 104,3        7,6 354,3              5,3

22 Jugoslawien 15,0 19,6 31,4 15,1 29,0 22,8 60,1 12,9 140,0        9,3 347,1              8,8

25 Kroatien 17,3 3,3 36,5 -1,8 25,4 3,9 53,1 -3,1 125,0        5,2 344,0              -3,5 

50 Saudiarabien 1,4 -2,5 3,8 -15,1 3,8 12,5 10,0 9,7 105,6        -10,5 342,7              -12,8 

32 Luxemburg 7,2 -12,7 30,0 -30,6 9,1 -10,2 35,5 -27,6 70,4          7,9 338,3              4,8

43 Norwegen 3,5 -10,2 10,8 -18,3 7,5 1,7 20,7 -6,5 96,6          1,7 313,4              -1,5 

28 Ukraine 11,5 3,1 33,2 -0,9 17,1 4,3 47,0 2,5 102,7        8,1 304,4              4,0

34 Zentral- u.Südamerika 2) 7,7 11,4 18,7 7,6 13,8 5,7 32,9 7,7 127,5        3,5 293,2              4,4

31 Irland (Republik) 7,7 23,9 23,1 -1,7 13,3 49,4 36,1 19,7 75,0          12,0 286,6              10,7

24 Südostasien 18,6 33,1 35,9 29,9 29,2 28,9 53,6 24,8 161,9        18,8 284,9              17,2

42 Indien 4,8 55,8 10,6 27,0 10,4 52,3 22,3 25,2 147,3        24,5 271,1              24,0

33 Türkei 7,3 -16,0 17,9 -16,9 14,7 -10,7 34,7 -10,1 106,5        0,8 265,5              -0,4 

36 Kanada 5,7 10,4 15,6 9,2 10,1 8,5 29,5 9,4 103,6        -3,2 263,5              -2,7 

30 Bulgarien 8,9 -0,5 24,3 0,4 13,7 1,0 36,9 4,9 80,6          0,1 220,8              0,7

39 Brasilien 5,9 19,8 14,5 15,0 10,4 18,7 24,9 15,8 78,8          -3,5 182,9              -5,3 

40 Taiwan 7,7 -7,6 10,9 -8,3 16,5 -0,7 23,4 0,1 125,7        -6,1 181,2              -6,5 

27 Griechenland 14,7 18,2 37,9 7,2 18,7 12,2 48,3 3,7 61,1          6,8 165,1              5,6

44 Übriges Afrika 4,1 -3,5 11,6 -5,7 7,7 1,7 20,5 0,3 56,3          10,3 156,9              10,9

46 Übriges Asien 4,3 -6,1 10,1 -4,8 8,1 -0,8 18,1 -0,1 68,6          1,1 149,3              4,1

41 Übrige GUS 4,6 10,2 14,4 7,8 7,8 6,4 22,5 7,6 44,0          -9,9 125,1              -12,4 

45 Portugal 3,7 24,1 10,7 21,7 6,3 23,7 18,7 20,5 44,5          21,7 123,1              12,0

48 Litauen 2,5 12,9 9,1 -1,7 3,5 9,5 11,7 0,2 33,2          7,6 121,6              5,5

51 Estland 1,6 28,3 5,6 8,0 2,7 25,8 7,9 10,8 24,5          3,3 80,9                7,1

49 Lettland 2,0 2,3 7,7 -13,6 2,9 0,6 10,4 -11,6 23,0          0,8 80,0                -1,1 

47 Südafrika 3,3 -6,2 11,7 -18,5 4,0 -9,0 13,7 -17,7 21,4          0,5 75,2                -2,0 

54 Neuseeland 1,5 23,9 4,1 13,3 2,2 20,4 5,6 14,4 19,9          -2,8 48,4                -1,6 

52 Island 0,9 0,0 4,2 -2,4 1,8 4,6 6,1 3,5 12,2          0,8 48,1                -9,1 

53 Malta 1,2 11,1 4,2 3,6 1,8 13,4 5,8 6,4 10,2          14,1 37,2                17,4

55 Zypern 1,5 46,3 4,0 7,2 2,1 13,8 5,2 2,6 9,9            10,9 31,0                20,2

Dezember 2016 Jänner bis Dezember 2016November  - Dezember 2016


